
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3495/2024 del 09/12/2024 

Proposta n. 5299/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 504924 del 17/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI 20 RADIO PORTATILI 
A STANDARD TETRA E REIMPUTAZIONE 2025 - DITTA: GVTELECOM SNC - CIG: 
B4B3281659. 

Allegati: 

• scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MELONCELLI VALERIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3495 del 09/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Dott.ssa VALERIA MELONCELLI

Numero determina: 3495/2024
del 09/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI 20 RADIO PORTATILI 
A STANDARD TETRA E REIMPUTAZIONE 2025 - DITTA: GVTELECOM SNC - CIG: 
B4B3281659.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

– che  la  Giunta  Comunale  ha  successivamente  apportato  variazioni  al  suddetto  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Consiglio n. 44 del 22/07/2024 “Bilancio 2024-2026 e DUP 2024-2026 –  
Verifica degli equilibri e assestamento di bilancio e variazione di bilancio n. 5 – Aggiornamento del  
programma triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  e  del  programma triennale  degli  acquisti  
forniture e servizi 2024-2026” con la quale è stata approvata l'applicazione di avanzo vincolato 
derivante da sanzioni per violazione al codice della strada;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  621/2024  ad  oggetto: 
"Settore Polizia Locale,  Sicurezza Urbana e Protezione Civile -  Approvazione  
investimenti per acquisto di Giubbotti antiproiettile, Sistema Trucam, Radio per  
agenti - prenotazione impegni di spesa";

Dato atto:
• che  si  intende  realizzare  una  serie  di  investimenti  in  termini  di  implementazione  e  di 

innovazione tecnologica della strumentazione tecnica;

copia informatica per consultazione



• che sono in dotazione al Corpo di Polizia Locale di Modena terminali veicolari, portatili, 
fissi  e  motociclari  indispensabili  al  sistema di  radiocomunicazione a standard TETRA e 
localizzazione satellitare dei mezzi mobili del Corpo di Polizia Locale;

• che alcuni di questi terminali sono ormai obsoleti e si rende necessario sostituirli;
• che  l'acquisto  di  tale  strumentazione  è  necessario  all'ampliamento  e  potenziamento  del 

servizio pubblico svolto dagli operatori di Polizia Locale del Comune di Modena;
• che il suddetto intervento è stato previsto nel Programma Investimenti per l'annualità 2024;
• che  la  spesa  complessiva  per  tale  investimento  trova  copertura  nel  PEG  2024-2026, 

annualità 2024, rif. INT-2024-135-00, capitolo U 22113/0 Pdc. 2.2.1.5.999 - “Attrezzature 
n.a.c.” - Pol/Prog. 191.19102 - crono 2024/950;

Considerato:
• che  è  stato  ricevuto  un  preventivo, agli  atti  con prot.  n.  475705/2024,   dalla  ditta  GV 

Telecon S.n.c., per la fornitura di 20 terminali portatili Tetra marca Hytera modello PT-590 e 
10 custodie per terminali portatili al prezzo di €  13.524,00 oltre oneri Iva al 22% per un 
totale di € 16.499,28;

• che non sono attive Convenzioni Consip S.p.A e/o Intercenter-ER per il tipo di fornitura 
richiesto ex art. 26 comma 3 della L. 488/99 e ss.mm.ii.;

• che  l'offerta  predetta  è  stata  ritenuta  congrua  e  vantaggiosa  per  l'Amministrazione  in 
relazione  alle  attuali  condizioni  del  mercato  e  adeguata  rispetto  alle  finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

• che la spesa necessaria per realizzare l'acquisto si  colloca nella fascia 
dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023;

• che  l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione 
dell’operatore  economico  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  è  stata 
svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore;

Visto:
• che  trattandosi  di  affidamento  diretto  di  cui  all'art.  50  comma  1  lett.  b)  l'operatore 

economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  agli  atti  del 
settore con prot. n.  474195/2024,  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e  di 
qualificazione richiesti;

• che, ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici, la verifica delle dichiarazioni verrà 
effettuata  successivamente  dalla  Stazione  Appaltante,  nel  caso  questa  venga  sorteggiata 
sulla base del campione individuato dall'amministrazione;

• che in relazione alla presente procedura è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (prot. INPS_45155178 valido fino al 28/12/2024);

• che è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali in corso mediante consultazione 
della visura camerale;

• che  è  stata  verificata  l’assenza  di  annotazioni,  mediante  la  consultazione  del  casellario 
ANAC;

• che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti fra i titolari, gli  
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa 
e il Dirigente e/o dipendenti dell'amministrazione, responsabili del presente procedimento 
con esito negativo, non sussistendone;

• che  i  legali  rappresentanti  della  società  sopracitata,  hanno  dichiarato  di  non  trovarsi  in 
alcuna delle situazioni di esclusione dalle gare e dai contratti pubblici di cui all'art.94-98 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

copia informatica per consultazione



• che l'impresa rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. (divieto del c.d. pantouflage), ossia non ha concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena 
(nel  triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto)  che  hanno  esercitato  poteri  
autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre  
anni di servizio;

• che il legale rappresentante della società sopracitata accetta il Codice di comportamento del 
Comune  di  Modena,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  601  del 
11/12/2013,  da  ultimo  aggiornato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  777  del 
28/12/2022, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 ss.mm.ii.;

Tenuto conto:
• che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs 

n.36/2023  è  la  dott.ssa  Annalisa  Giunti;  il  suddetto  RUP  è  anche 
responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  ai  sensi  dell’art.  4  della  L. 
241/90;

• che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina gli affidamenti diretti di  
importo inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

• che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per il modesto 
valore;

• ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, comma 3, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

• che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, viene rispettato in quanto 
per l'affidamento in oggetto viene scelto un nuovo operatore economico;

• che il  legale rappresentante della società sopra citata ha dichiarato ai 
sensi  del  TU  445/2000  e  ss.mm.ii.  che  l’operatore  economico 
rappresentato,  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.Lgs  n.36/2023,  non  ha 
dipendenti e, pertanto, al personale impiegato nel servizio oggetto del 
presente appalto, non si applica alcun contratto collettivo nazionale;

• che in conformità a quanto disposto dall’art.  53,  comma 1 del  D.Lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023,  si  ritiene  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per 
l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  della 
dimostrata affidabilità dell’operatore economico individuato in esperienze 
pregresse;

• che  l'affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  pari  o  superiore  ad  € 
5.000,00 per cui  per la fornitura in oggetto questa amministrazione si 
avvale  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  (conforme  al 
disposto dell'art. 25 del D.Lgs n. 36/2023) MEPA;

Ritenuto pertanto  di  procedere  ad affidare  la  fornitura in  oggetto  direttamente  alla  ditta  Gv 
Telecom Di Giorgio Verucchi & C., con sede legale in  Via Torazzo, 3 41030 Bomporto (MO) – 

copia informatica per consultazione



C.F. e P. IVA: 03308920366, mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della P.A., 
per una spesa di € 16.499,28 comprensiva di oneri IVA (codice prodotto “GV-6533-MO ”);

Dato atto che alla procedura è attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B4B3281659;

Ritenuta infine l’istruttoria adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.  
1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la disposizione prot. n. 481139 del 09/12/2024 di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale,  Sicurezza  Urbana  e  Protezione  civile,  dott.ssa  Valeria 
Meloncelli,  nei confronti  della dirigente responsabile del “Servizio Amministrativo e protezione 
civile”  dott.ssa  Annalisa  Giunti,  relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e 
formulazione di proposte di deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del  
Dirigente del Settore stesso;

Acquisito  il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Polizia  Locale, 
Sicurezza Urbana e Protezione Civile, dott.ssa Valeria Meloncelli;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

 
Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  che qui  si  intendono integralmente 
richiamate,  alla  ditta  Gv  Telecom  Di  Giorgio  Verucchi  &  C.,  con  sede  legale  in  Via 
Torazzo,  3  41030  Bomporto  (MO) –  C.F.  e  P.  IVA:  03308920366,  la  fornitura  di  20 
terminali portatili Tetra marca Hytera modello PT-590 e  10 custodie per terminali portatili”, 
al costo di € 13.524,00 (oltre oneri fiscali), per complessivi € 16.499,28;

2. di  dare  atto  che la  copertura  finanziaria  di  €  16.499,28 è  costituita  da entrate  accertate 
nell’esercizio 2024 sul capitolo 2037/0 - Pdc 3.2.2.1.4 “Proventi da multe e sanzioni per 
violazioni  delle  norme del  codice  della  strada  a  carico  delle  famiglie”,  cod.  fin.  1,  rif. 
Accertamento 2024/765;

3. di impegnare, in favore di Gv Telecom Di Giorgio Verucchi & C., la somma di € 16.499,28, 
CIG: B4B3281659, al capitolo U 22113/0 - Pdc. 2.2.1.5.999 - “Attrezzature 
n.a.c.”, Crono n. 2024/950;

4. di dare atto che si è realizzata un'economia di € 0,72 da rimettere a disposizione dell'Ente;
5. di dare atto che la spesa pari a € 16.499,28 non sarà esigibile nell'anno 2024, pertanto è da 

reimputare all'esercizio finanziario 2025 mediante il correlato Fondo Pluriennale Vincolato 
con  le  conseguenti  variazioni  di  bilancio  e  di  cassa;  l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di 
liquidazione sopra indicati risultano compatibili  con i relativi stanziamenti di bilancio di  
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;

copia informatica per consultazione



6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Annalisa Giunti, Dirigente 
del  Servizio  Amministrativo  e  Protezione  Civile,  la  quale  provvederà  alla  stipula  del 
contratto mediante sottoscrizione digitale attraverso il portale acquistinretepa.it;

7. di dare inoltre atto:
◦ che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza, di cui all'art.28 del D.Lgs. 

n.  36/2023  e  successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del 
committente  dell'ente  al  link: 
https://amministrazionetrasparente.comune.modena.it/L190/atto/lista?
sort=&idSezione=894853&justGrid=1&logo=1;

◦ che ai sensi dell'art. 3, comma 3.3 della deliberazione ANAC n. 264/2023 si indica di 
seguito il collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vista del 
contratto contenuti della BDNCP, al fine di assicurare la trasparenza dell’intera 
procedura contrattuale: https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?
cig=B4B3281659&standalone=2;

◦ che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto 
tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Modena, lì 09/12/2024

Il Dirigente Responsabile
GIUNTI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE, SICUREZZA URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3495/2024 del 09/12/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI 20 RADIO PORTATILI A STANDARD 
TETRA E REIMPUTAZIONE 2025 - DITTA: GVTELECOM SNC - CIG: B4B3281659 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 09/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MELONCELLI VALERIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3495/2024 del 09/12/2024

Proposta n° 5299/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI 20 RADIO PORTATILI A STANDARD TETRA 
E REIMPUTAZIONE 2025 - DITTA: GVTELECOM SNC - CIG: B4B3281659 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 22113/0 ATTREZZATURE PER 
POLIZIA MUNICIPALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 15934/0 0,00 2/2/1/5/99
9

2024/950

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 0,00

Soggetto Descrizione

103403 GV TELECOM DI GIORGIO VERUCCHI & C. SNC

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 22113/0 ATTREZZATURE PER 
POLIZIA MUNICIPALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 2979/0 16.499,28 2/2/1/5/99
9

2024/950

copia informatica per consultazione



Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 16.499,28

Soggetto Descrizione

103403 GV TELECOM DI GIORGIO VERUCCHI & C. SNC

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 22113/0 ATTREZZATURE PER 
POLIZIA MUNICIPALE

Impegno 2024 15934/0 - 0,72

2024 U 22113/0 ATTREZZATURE PER 
POLIZIA MUNICIPALE

Impegno 2025 2979/0 + 16.499,28

2024 U 22113/0 ATTREZZATURE PER 
POLIZIA MUNICIPALE

Impegno 2024 15934/0 - 16.499,28

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 4
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 22113/0 ATTREZZATURE PER POLIZIA 
MUNICIPALE

2025 + 16.499,28 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 16
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 22113/0 ATTREZZATURE PER POLIZIA 
MUNICIPALE

2024 - 16.499,28 - 16.499,28

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 18
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 222113/0 FPV - ATTREZZATURE PER POLIZIA 
MUNICIPALE

2024 + 16.499,28 + 0,00

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 194
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

E 3/0 FPV - TITOLO 2 2025 + 16.499,28 + 0,00

Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 950 INT-2024-135-00-02-
CAP_E_2037_0_ACC_2024_76
5_SETTORE POLIZIA 
LOCALE, SICUREZZA 
URBANA E PROTEZIONE 
CIVILE - APPROVAZIONE 
INVESTIMENTI PER 
ACQUISTO RADIO PER 
AGENTI

0/0 16.499,28 16.499,28

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

copia informatica per consultazione



2024 950 1 INT-2024-135-00-02-
CAP_E_2037_0_ACC_2024_7
65_AFF. DITTA GV 
TELECOM FPORMITURA DI 
20 RADIO PORTATILI 
TETRA - SETTORE POLIZIA 
LOCALE, SICUREZZA 
URBANA E PROTEZIONE 
CIVILE

22113/0 16.499,28 16.499,28

Totale Complessivo Sub Crono 16.499,28 16.499,28

Totale quadro economico dell'opera

Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


